Diğer bir ifadeyle bu dönem,
dinin siyasi ve sosyal fonksiyonlarının olabildiğince azaltıldığı bir dönemdir. Milli

4 Bu caminin diğer ismi Şeyh Fethullah veya Aşağı Şeyh olarak zikredilmektedir. Camiye ismini veren
Şeyh Fethullah; Hz. Ebubekir’in soyundan gelmektedir. Cami H. 971 (M. 1564) tarihinde yapılmış-
tır. Detaylı bilgi için bk. Nusret Çam, Türk Kültür Varlıkları Envanteri, Gaziantep 27, Ankara: Türk Tarih
Kurumu, 2006, s. 120-144; İbrahim Etem Çakır, “Şeyh Fethullah Efendi Vakfı”, Uluslararası Antep-Ha-
lep Vakıfları Sempozyumu Bildirileri, (Yayına hazırlayan: İsmail Altınöz), 21-22 Aralık Gaziantep/23-24
Aralık Halep 2009 (İstanbul 2014), c. I, s. 229-239.

5 Ahmet Muhtar Büyükçınar, Hayatım İbret Aynası, İstanbul: Kaynak Yay., 2012, s. 215, 247.
6 Hacı Nasır adında bir kişi tarafından bugün Elmacı Pazarı denen yerde mescid olarak yaptırılmıştır.

Hacı Nasır, 16. yüzyılda yaşamış olup, yapımı da 16. yüzyıla tarihlenmektedir. 130-140 yıl sonra Kama-
lakzade Hacı Mahmut oğlu Hasan Ağa tarafından mescide minber konularak camiye dönüştürüldü. En
önemli onarımını M. 1812 (H. 1227) yılında geçirdiği kapısının üzerindeki kitabesinden anlaşılmakta-
dır (Çam, Türk Kültür Varlıkları Envanteri, s. 254-264).

7 Büyükçınar, Hayatım İbret Aynası, s. 222.
8 Ahmet Çelebi Camii Ulucanlar Mahallesindedir. Caminin kurucusu Peygamber soyundan Hacı Osman

oğlu Şeyh Ramazan Efendi’dir. Bu eser medrese, cami, kastel olarak peş peşe sıralanmıştır. Cami son-
radan ilave edilen medreseyi yaptıran Ahmet Çelebi’nin adıyla anılmaktadır. Caminin kitabesinden H.
1083 (M. 1672) tarihinde yapıldığı anlaşılmaktadır (Çam, Türk Kültür Varlıkları Envanteri, s. 5-15; a.
mlf. “Gaziantep Camilerinde Minber Problemi ve Müteharrik Minberler”, Belleten, LII (Ankara 1989),
s. 205; Süreyya Eroğlu, “Gaziantep Ahmet Çelebi Camisi; Kadınlar Mahfili’nin Kalemişi Süslemeleri”,
Turkish Studies, 9/5 (Bahar 2014), s.

Bir söylentiye göre cami ağaçtan
yapılmıştır. Bu nedenle halk tarafından camiye Tahtalı Cami de denmiştir (Çam, Türk Kültür Varlıkları
Envanteri, s. 358-366).

11 Büyükçınar, Hayatım İbret Aynası, s. 220, 235-241.
12 Çam, Türk Kültür Varlıkları Envanteri, s. 668-669.
13 Bülbülzâde Abdullah Efendi (Hicrî 1272) 1856 yılında Gaziantep’in Çukur mahallesinde dünyaya gel-

miştir. Babası Hacı Mustafa Efendi’den tedris ve tahsil görmüş, daha sonra Maraş’taki Beyazıt med-
resesinde, Kilis’te Hocazade Abdullah’tan mantık ve felsefe dersleri, Kayseri Eski Saray medresesinde
Müftü Ahmet Mesut Efendi’den 1882 (Hicrî 1299) yılında icazet almıştır. Daha sonra gittiği İstan-
bul’da Fatih Medresesi’nde (Molla Camii) ders vermek üzere müderris olarak atanmıştır. Antep’e dön-
düğünde Zü’lkaderiyye ve Mihaliye Medreseleri’ne müderris olarak atanmıştır.

Bu birliktelik neticesinde pek çok Arapça klasik
kaynak Türkçe’ye çevrilmiş ve kültürümüze kazandırılmıştır. Bunlar arasında M.
Yusuf Kandehlevî’nin (ö. 1965) Hayatu’s-Sahabe adlı eseri Hadislerle Hz. Peygamber
ve Ashabının Yaşadığı Müslümanlık,34 Ebu Muhammed Zekiyyüddîn Abdülazîm b.
Abdülkavî Münzirî’nin (ö. 656/1258) et-Tergib ve’t-terhîb adlı eseri Hadislerle İslam;35
Sünenü’n-Nesaî;36 Muvatta;37 Corci Zeydan’ın (ö. 1914) Gassanlı Hind: Tarihi Roman38
ve Ahmed Çelebi’nin Mukayeseli Dinler Açısından Yahudilik39 olarak tercüme edilmiş
ve neşredilmiştir.

Mısır’da kaldığı Sultan Mahmud Yurdu’nun mescidinde medfun olan Muhammed
Aşîk Mısrî’dir. Bu zât, Mevlana Hâlid Bağdâdî’nin (ö. 1242/1827) 96. halifesidir.54
Ancak Büyükçınar’a göre, ilimsiz tarikatlar çapasız tarlaya benzemektedir. Dola-
yısıyla çapasız tarlaya yabani otların yayıldığı gibi âlim bulunmayan tarikatta da
bidat ve hurafeler hızla yayılır.

67 Nisâ Sûresi, 4/104.
68 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî, el-Câmi’u’s-sahîh, “Kader”, 34 (nşr. Muhammed Fuâd

Abdülbâkî), (Kahire: Dâru İhyai’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1955/1374-1956/1375).
69 Büyükçınar, Mutluluk Yolları Hayat Kitabı, s. 25-34.